

# 収 支 決 算 書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予算額	決算額	差 額	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 入会金収入				
入会金収入	1,200,000	900,000	300,000	新入会 正会員3社
② 会費収入				
正会員会費収入	24,033,000	24,033,000	0	正会員 50社
賛助会員会費収入	210,000	210,000	0	賛助会員 7社
③ 事業収入				
印刷物売上収入	22,500	18,000	4,500	審査リサ売上。会員3000円×1冊、非会員7500円×2冊
広告料収入	12,000	12,000	0	ハナー広告 1年間 1社
講習・研修会費	815,000	571,500	243,500	技術士2次(3回・78,000円/会員13名)、技術士1次(10,000円/会員5名)、RCCM(39,000円/会員17名、非会員1名)、技術研修会(WEB開催/無料)、業績成果発表会(444,500円/会員84名、非会員18名、弁当1名、全出席者140名)
懇親会負担金	755,000	0	755,000	永年勤続表彰(表彰式無、記念品送付1名)、総会懇親会(開催無)、全員協議会懇親会(開催無)
④				
寄付金収入(災害支援金)	0	0	0	
⑤				
受取利息	500	215	285	一般積立金,退職給与積立金,普通預金利息
雑収入	390,000	435,000	-45,000	共済制度販売促進費,事務局事務受託費(仙台支部)
⑥				
受託事業収入	0	1,980,000	-1,980,000	R3農村232号機械施工標準化資料作成業務(R3.8.18契約/納期 R4.3.15)
事業活動収入計	27,438,000	28,159,715	-721,715	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
会議費支出	1,580,000	86,392	1,493,608	総会(62,700円/出席 10名、書面,委任状40名、協会会議室),講演会,懇親会(開催無),全員協議会・講演会・懇親会(開催無),理事会会場費他(23,692円)、他会議費(無)
経営研修費支出	150,000	62,194	87,806	独禁法研修会(27,000円/WEB開催)、BCP研修(35,194円)

科 目	予算額	決算額	差 額	備 考
技術調査研究費支出	1,450,000	1,339,611	110,389	技術士2次研修(93,110円/13名/3回),技術士1次研修(35,070円/5名),RCCM(11,137円/18名、WEB開催),技術研修会(14,500円/69名、WEB開催),業績成果発表会(1,185,794円/参加者140名(受講者107名、関係者33名))
啓発宣伝費支出	1,200,000	1,138,715	61,285	機関誌57号(519,160円),測量の日イベント関連(240,055円),団体紹介新聞広告(5社/10回 379,500円)
給与・手当支出	5,200,000	4,989,180	210,820	事務局職員給与及び通勤手当
法定福利厚生費支出	750,000	729,344	20,656	社会保険等事業主負担分
旅費交通費支出	650,000	109,000	541,000	理事会・委員会旅費(54,000円)、全測連関係会議旅費(0円)、地区協関連旅費(0円)、県・国・他団体打合せ等(55,000円)、資料運搬費等(0円) *H30年7月から日当廃止
通信運搬費支出	160,000	123,207	36,793	光回線料金(15,840円),宅急便代(82,907円),郵便料金(24,460円)
消耗品費支出	500,000	242,688	257,312	コピー使用料,コピー用紙代,PC・プリンタ関連消耗品他
印刷製本費支出	350,000	323,400	26,600	会員名簿(420円×700冊+税)
賃借料支出	450,000	432,000	18,000	FAXリース料(21,060円/1ヶ月),電話リース料(12,960円/1ヶ月)パソコンリース料(リース更新23,760円/1年)
負担金支出	1,600,000	1,402,000	198,000	所属団体負担金:建産連(72,000円/半額)・東北地区協議会(0円/会費無)・全測連(1,330,000円)
表彰費支出	140,000	34,295	105,705	永年勤続優良職員表彰(1名)表彰式無、記念品送付のみ
受託事業費	0	1,782,000	-1,782,000	R3農村232号機械施工標準化資料作成業務(R3.8.18契約/納期 R4.3.15)
災害支援事業費	593,854	0	593,854	使途制約事業費(R3年度:ベスト80着作成 250,250円、WEB会議環境整備 155,896円)
事業推進費支出	1,900,000	1,507,478	392,522	要望・意見交換(5,592円),土地改良委員会(ため池研修/178,648円),DS委員会イベント(開催無),渉外費他(163,400円),PC管理費(90,020円),平板測量大会(514,490円/県大会&東北大会),高校生他支援(56,300円),CPD申請料(60,000円),wife環境整備(137,060円),Microsoft.365(1,496円×8ヵ月),仙台支部事務受託(240,000円)会計事務相談費(50,000円),
事業費支出計	16,673,854	14,301,504	2,372,350	
② 管理費支出				
給与・手当支出	7,000,000	6,936,000	64,000	事務局職員給与及び通勤手当
法定福利厚生費支出	1,400,000	1,261,521	138,479	社会保険等事業主負担分、労働保険、健康診断経費 他
旅費交通費支出	20,000	3,000	17,000	駐車料金・バスカード・その他会議
通信運搬費支出	240,000	130,076	109,924	電話・FAX料金
消耗什器備品購入支出	50,000	6,555	43,445	事務所備品
消耗品費支出	40,000	11,017	28,983	ファイル他事務消耗品
印刷製本費支出	85,000	41,745	43,255	カレンダー・函袋・封筒他
光熱水費支出	360,000	309,663	50,337	事務所電気料等
賃借料支出	2,376,000	2,343,000	33,000	家賃・共益費(R3.6分より坪1,000円増額→6,000円/坪)
図書費支出	20,000	0	20,000	

科 目	予算額	決算額	差 額	備 考
交際費支出	50,000	0	50,000	
慶弔費支出	120,000	32,000	88,000	祝儀、香典、見舞金等
租税公課支出	72,000	72,000	0	法人市民税(50,000円)、法人県民税(22,000円)
雑支出	350,000	291,342	58,658	新聞・雑誌購読料(254,653円)、振込手数料等(14,790円)、テナント総合保険料(11,450円)、その他雑費(10,449円)
管理費支出計	12,183,000	11,437,919	745,081	
事業活動支出計	28,856,854	25,739,423	3,117,431	
事業活動収支差額	-1,418,854	2,420,292	-3,839,146	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入				
一般積立預金取崩収入	0	0	0	
投資有価証券取崩収入		0	0	
②特定資産取崩収入				
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	
減価償却引当資産取崩収入		0	0	
③固定資産売却収入			0	
④敷金・保証金戻り収入		0	0	
⑤その他の投資活動収入			0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①基本財産取得支出				
一般積立預金取得支出	0	0	0	(R02年度末残高 9,174,000円)
投資有価証券取得支出		0	0	
②特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	600,000	600,000	0	R02年度月末残高 6,677,000円 + R03年度積立 600,000円 = R03年度末残高 7,277,000円)
減価償却引当資産取得支出		0		
③固定資産取得支出				

科 目	予算額	決算額	差 額	備 考
什器備品購入支出	0	0	0	
④敷金・保証金支出		0	0	
⑤その他の投資活動支出			0	
投資活動支出計	600,000	600,000	0	
投資活動収支差額	-600,000	-600,000	0	
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
借入金収入		0	0	
その他の財務活動収入		0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
借入金返済支出		0	0	
その他の財務活動支出		0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ. 予備費支出	225,860	0	225,860	
当期収支差額	-2,244,714	1,820,292	-4,065,006	
前期繰越収支差額	2,270,714	2,270,714	0	
過年度未収会費貸倒損失額	-26,000	-26,000	0	H30年度退会 1社 未納分
当年度未収会費貸倒損失額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	4,065,006	-4,065,006	使途制約事業費(災害支援事業)593,854円含む

収支予算書は平成19年度から「公益法人会計における内部管理事項について」(平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申し合わせ)に示された3区分の様式により作成している。

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金、立替金、未収金、前払い金、未払金、預り金、仮受金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	3,197,787	4,008,351
前払金	5,000	5,000
未収会費	26,000	0
未収金	0	1,980,000
合 計	3,228,787	5,993,351
未払金	231,000	1,799,312
預り金（社会保険他）	127,073	129,033
前受金（入会金）	600,000	0
合 計	958,073	1,928,345
次期繰越収支差額	2,270,714	4,065,006

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法について  
現在保有していない。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産・・・定額法
- (4) 引当金の計上基準について  
退職給与引当金・・・退職金規定に基づく期末要支給額により計上している。
- (5) リース取引の処理方法  
リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃借取引に係る方法に準じた会計処理による。
- (6) 消費税等の会計処理  
税込処理による。

### 2. 会計方針の変更

変更していない。

### 3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	6,677,000	600,000	0	7,277,000
合 計	6,677,000	600,000	0	7,277,000

### 4. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
退職給付引当資産	7,277,000			
合 計	7,277,000		(0)	(0)

### 5. 担保に供している資産

該当なし

- 6 . 固定資産の取得価額、原価償却累計額および当期末残高  
 固定資産の取得価額、原価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,501,960	1,197,060	304,900
合計	1,501,960	1,197,060	304,900

- 7 . 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	26,000	26,000	0
合計	26,000	26,000	0

- 8 . 使途等が制約された寄附等の内訳  
 使途等が制約された寄附等の内訳は、次のとおりである。  
 当法人の正味財産は 12,992,998円ですが、そのうち 593,854円は下記のように使途が特定されています。  
 したがって、使途が制約されていない正味財産は 12,399,144円です。

(単位：円)

科目	前期繰越金	当期受入額	当期減少額	次期繰越額	備考
災害支援事業	593,854	0	0	593,854	
合計	593,854	0	0	593,854	

- 9 . 保証債務等の偶発債務  
 該当なし
- 10 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
 該当なし
- 11 . 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 該当なし
- 12 . 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
 該当なし
- 13 . 関連当事者との取引の内容  
 関連当事者との取引内容は、会費以外にはない。
- 14 . 重要な後発事象  
 該当なし
- 15 . 科目間の流用について  
 該当なし

## 貸借対照表

(令和 3年 3月31日現在)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金・預金	4,008,351	3,197,787	810,564
前払金（建物のCPD登録費用）	5,000	5,000	0
未収金（正会員会費）	0	26,000	-26,000
未収金（受託事業）	1,980,000	0	1,980,000
棚卸用紙高（審査リスト・報告書）	530,100	533,550	-3,450
流動資産合計	6,523,451	3,762,337	2,761,114
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,277,000	6,677,000	600,000
(3) その他固定資産			
什器備品	304,900	430,434	-125,534
電話加入権	224,300	224,300	0
保証金（敷 金）	360,000	360,000	0
一般積立金	9,174,000	9,174,000	0
固定資産合計	17,340,200	16,865,734	474,466
<b>資産合計</b>	23,863,651	20,628,071	3,235,580
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
預り金（職員）	129,033	127,073	1,960
前受金	0	600,000	-600,000
未払金	1,799,312	231,000	1,568,312
流動負債合計	1,928,345	958,073	970,272
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	7,277,000	6,677,000	600,000
固定負債合計	7,277,000	6,677,000	600,000
<b>負債合計</b>	9,205,345	7,635,073	1,570,272
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>	14,658,306	12,992,998	1,665,308
（うち特定資産への充当）	(0)	(0)	(0)
当期正味財産増減額	1,665,308	1,505,829	159,479
前期繰越正味財産額	12,992,998	11,487,169	1,505,829
<b>正味財産合計</b>	14,658,306	12,992,998	1,665,308
<b>負債及び正味財産合計</b>	23,863,651	20,628,071	3,235,580

# 正味財産増減計算書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
入会金収入			
入会金収入	900,000	1,800,000	-900,000
会費収入			
正会員会費収入	24,033,000	22,027,000	2,006,000
賛助会員会費収入	210,000	210,000	0
事業収入			
印刷物売上収入	18,000	31,500	-13,500
広告料収入	12,000	12,000	0
講習・研修会費	571,500	422,000	149,500
懇親会負担金	0	0	0
期末棚卸用紙増加額	0	0	0
寄附金収入	0	0	0
雑収入			
受取利息	215	12,846	-12,631
雑収入	435,000	406,000	29,000
受託事業収入			
受託事業収入	1,980,000	4,070,000	-2,090,000
<b>経常収益計①</b>	<b>28,159,715</b>	<b>28,991,346</b>	<b>-831,631</b>
(2) 経常費用			
事業費			
会議費	86,392	302,420	-216,028
経営研修費	62,194	30,170	32,024
技術調査研究費	1,339,611	902,003	437,608
啓発宣伝費	1,138,715	912,700	226,015
給与・手当	4,989,180	5,026,340	-37,160
法定福利厚生費	729,344	727,496	1,848
旅費交通費	109,000	196,440	-87,440
通信運搬費	123,207	160,168	-36,961
消耗品費	242,688	222,077	20,611
印刷製本費	323,400	323,400	0
賃借料	432,000	490,320	-58,320
負担金	1,402,000	1,549,000	-147,000
表彰費	34,295	48,727	-14,432
受託事業費	1,782,000	3,663,055	-1,881,055
災害支援事業費	0	406,146	-406,146
事業推進費	1,507,478	587,818	919,660
期末棚卸用紙減少額	3,450	9,200	-5,750
管理費			
給与・手当	6,936,000	6,936,000	0
法定福利厚生費	1,261,521	1,289,832	-28,311
退職給付金	0	0	0
旅費交通費	3,000	760	2,240
通信運搬費	130,076	149,307	-19,231
消耗什器備品費	6,555	22,555	-16,000
消耗品費	11,017	3,782	7,235
印刷製本費	41,745	51,150	-9,405



科 目	当年度	前年度	増減
光熱水費	309,663	305,137	4,526
賃借料	2,343,000	1,947,000	396,000
図書費	0	500	-500
交際費	0	0	0
慶弔費	32,000	148,000	-116,000
租税公課	72,000	72,000	0
雑費	291,342	263,340	28,002
減価償却費	125,534	100,674	24,860
退職給与引当金			
退職給付引当金繰入	600,000	500,000	100,000
予備費			
予備費	0	0	0
<b>経常費用計②</b>	<b>26,468,407</b>	<b>27,347,517</b>	<b>-879,110</b>
当期経常増減額 ①-②= (A)	1,691,308	1,643,829	47,479
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
積立金取崩額	0	0	0
退職給付引当金取崩額	0	0	0
<b>経常外収益計③</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用			
積立金繰入額		0	0
未収会費貸倒損失額	26,000	138,000	-112,000
<b>経常外費用計④</b>	<b>26,000</b>	<b>138,000</b>	<b>-112,000</b>
当期経常外増減額 ③-④= (B)	-26,000	-138,000	112,000
当期一般正味財産増減額 (A)+ (B)= (C)	1,665,308	1,505,829	159,479
一般正味財産期首残高 (D)	12,992,998	11,487,169	1,505,829
一般正味財産期末残高 (C) + (D)	14,658,306	12,992,998	1,665,308
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	14,658,306	12,992,998	1,665,308

# 財 産 目 録

令和3年3月31日

<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	手元有高	103,836	
普通預金	七十七銀行本店	3,802,448	
仙台銀行	上杉支店	102,067	
前払金(建コンCPD)		5,000	
未収金			
未収金(会費)		0	
未収金(受託事業)		1,980,000	
棚卸用紙高		530,100	
流動資産合計			6,523,451
2. 固定資産			
基本財産			
特定資産			
退職給付引当金積立金			
ゆうちょ銀行	(定額預金)	7,277,000	
その他固定資産			
什器備品		304,900	
電話加入権		224,300	
保証金(敷金)		360,000	
一般積立金			
七十七銀行	(定期預金)	6,174,000	
仙台銀行	(定期預金)	3,000,000	
固定資産合計			17,340,200
<b>資産合計</b>			<b>23,863,651</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金			
職員預り金		129,033	
前受金		0	
貸倒引当金			
未収金に対する貸倒引当			
未払金		1,799,312	
流動負債合計			1,928,345
2. 固定負債			
退職給付引当金		7,277,000	
固定負債合計			7,277,000
<b>負債合計</b>			<b>9,205,345</b>
<b>正味財産</b>			<b>14,658,306</b>